–       3      –

                                                                                                               Дело № 5-5-269/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 ноября    2017 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Козенко  Г.В., а также представителя  Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации Измайловой О.Н.,     рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
             Козенко Геннадия Владимировича, ДАННЫЕ,
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

В отношении директора ДАННЫЕ Козенко Г.В.   заместителем начальника Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым   27.09.2017 г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ. Как указано в протоколе,     директор ДАННЫЕ, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Узловая, д. ¾,    не обеспечил  своевременное представление в органы Пенсионного фонда РФ  сведений  в отношении застрахованных лиц по форме СЗВ-М за январь 2017 г. в срок, предусмотренный п. 2.2 ст. 11    Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 127-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - а именно, - не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.   Так, ДАННЫЕбыли  представлены сведения в отношении одного застрахованного лица по форме СЗВ-М тип «дополняющая» в форме электронного документа  10.05.2017 г., с целью дополнения ранее принятых территориальным органом ПФР сведений по форме СЗВ-М «Исходная» в отношении 29  застрахованных лиц за отчетный период январь 2017 г.
     В судебном заседании Козенко Г.В. вину не признал, пояснив, что за представление указанных сведений на предприятии отвечал главный бухгалтер, которого он уволил после допущенного нарушения. Кроме того, указал, что  за январь 2017 г. отчет был сдан в установленный законом срок, в мае 2017 г. предприятие самостоятельно обнаружило ошибку в отчете и был сдан дополняющий отчет по одному лицу, уволенному  в январе 2017 г.
Представитель  Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации Измайлова О.Н. пояснила, что отчет за январь 2017 г. по форме СЗВ-М был сдан в отношении 29 лиц в установленный срок, однако, были представлены недостоверные сведения -  не включено еще одно лицо. Срок для представления такого отчета законом установлен до 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, то есть по всем застрахованным лицам надлежало сдать отчет до 15 февраля 2017 г. Срок на представление дополнительных или уточняющих сведений по данной категории отчетности законом не предусмотрен. Фактически ДАННЫЕ представило дополняющий отчет за январь 2017 г.    только 10 мая 2017 г., то есть пропустив установленный срок.
   Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Козенко Г.В. и представителя Пенсионного фонда Измайловой О.Н.,    исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,  в действиях Козенко Г.В.
    В обоснование виновности директора ООО «ТАВРИДА МОТОРС» Козенко Г.В. составитель протокола ссылается на сформированную на 13.05.2016 г. выписку из ЕГРЮЛ, согласно которой Козенко Г.В. является  директором ДАННЫЕ.
   Между тем, при рассмотрении дела мировым судьей    Козенко Г.В. представлены документы, свидетельствующие о том, что в   период  с 01 октября 2016 г. по 28 февраля 2017 г.   должность главного бухгалтера в  ДАННЫЕ занимала ФИО. Эти обстоятельства, в частности, подверждаются: копией приказа о переводе на должность главного бухгалтера ФИО от 30.09.2016 г.,   копией Должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной   директором ДАННЫЕ 30.09.2016 г., копией приказа об увольнении ФИО с должности главного бухгалтера от 22 февраля 2017 г.
Из  содержания протокола об административном правонарушении следует, что директору ДАННЫЕ Козенко Г.В. вменяется непредставление в срок, установленный   п. 2.2 ст. 11    Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 127-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - а именно, - не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, сведений в отношении застрахованных лиц по форме СЗВ-М за январь 2017 г. в полном объеме (29+1 застрахованное лицо), то есть до 15 февраля 2017 г.
 Из представленных в ходе судебного разбирательства документов следует, что в период с 01.10.2016 г.  по 28.02.2017 г., то есть в том числе и в период, когда было совершено данное правонарушение,  в ДАННЫЕ должность главного бухгалтера занимала ФИО
   В соответствии с п. 2.2  Должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором  ДАННЫЕ     главный бухгалтер  обеспечивает разработку и соблюдение единых методологических основ бухгалтерского учета, составление и предоставление финансовой, налоговой и статистической отчетности в соответствующие органы и сроки.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

       В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Руководитель организации  несет  ответственность за надлежащую организацию   учета, а главный бухгалтер в соответствии с должностной инструкцией - за   составление и предоставление финансовой, налоговой и статистической отчетности в соответствующие органы и сроки.

        Материалами дела установлено, что   обязанности по организации   учета  директором ДАННЫЕ Козенко Г.В. были выполнены: принят на работу главный бухгалтер, утверждена его Должностная инструкция. При таких обстоятельствах административную ответственность по 15.33.2  КоАП РФ за несвоевременное  представление  в  органы Пенсионного фонда РФ  сведений  в отношении застрахованных лиц по форме СЗВ-М за январь 2017 г.   директор  ДАННЫЕ   нести не должен.

         Согласно п. 1 ст. 29.9 ч.1-1 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 24.5 ч.1 п. 2 КОАП РФ производство по делу подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
      При таких обстоятельствах производство по делу в отношении директора ДАННЫЕ Козенко Г.В. подлежит прекращению.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

     Производство по делу об административном правонарушении в отношении    директора ДАННЫЕ    Козенко Геннадия Владимировича,     о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ  за отсутствием состава административного правонарушения.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.